Дело №

УИД: 60RS0№-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 декабря 2023 года г. Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Сиговой А.В.,

при секретаре судебного заседания Алексеевой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Великолукского транспортного прокурора Карманова Н.А., 

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Псковской областной коллегии адвокатов ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина Республики Украина и Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО3 совершил контрабанду огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее декабря 2022 года, ФИО3, находясь на территории Республики Украина, приобрел в личных целях револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленный промышленным способом, пригодный для производства выстрелов и 28 патронов, являющихся короткими патронами калибра 4 мм изготовленных промышленным способом и предназначенных для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодных для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющихся боеприпасами.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, ФИО3, находясь в Чешской Республике, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, поместил револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленный промышленным способом, пригодный для производства выстрелов и 28 патронов, являющихся короткими патронами калибра 4 мм изготовленные промышленным способом и предназначенные для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодные для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющиеся боеприпасами в картонную коробку среди личных вещей в автомашину марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак №. После этого в указанные выше время и дату, ФИО3, выехал в качестве водителя с территории Чешской Республики и проследовал транзитом через Латвийскую Республику на вышеуказанной автомашине с находящимися в ней огнестрельным оружием и боеприпасами в направлении Российской Федерации, а именно: по направлению к таможенному посту многостороннего автомобильного пункта пропуска (ФИО2) «ФИО2» Псковской таможни, расположенному по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый бор», 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н в целях пересечения государственной границы Российской Федерации.

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, на автомашине марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак №, прибыл на таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в регионе ответственности Псковской таможни, и находился в зоне таможенного контроля с находящимися в вышеуказанном транспортном средстве револьвером модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящимися к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства выстрелов и 28 патронами, являющимися короткими патронами калибра 4 мм изготовленными промышленным способом и предназначенными для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодными для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющимися боеприпасами.

В период с 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, в ходе прохождения таможенного контроля, заполнения и предоставления таможенному органу пассажирской таможенной декларации у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС принадлежащих ему огнестрельного оружия и боеприпасов путем их недекларирования. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды огнестрельного оружия и боеприпасов, в неустановленный период времени, но не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, достоверно зная, что перевозимые им предметы будут подвергаться таможенному досмотру при перемещении через таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС, на автомашине марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак №, проследовал через Таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС в регионе ответственности Псковской таможни на таможенном посту ФИО2, расположенном по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый бор», 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н, и находясь в зоне таможенного контроля с находящимися в вышеуказанном транспортном средстве револьвером модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящимися к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленным промышленным способом, пригодным для производства выстрелов и 28 патронами, являющимися короткими патронами калибра 4 мм изготовленными промышленным способом и предназначенными для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодными для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющимися боеприпасами, где в ходе прохождения таможенного контроля передал таможенному органу пассажирскую таможенную декларацию установленного образца для совершения таможенных операций и таможенного контроля №/С000441, в которой умышленно не отразил сведения в графе 3,5 (гражданское и служебное оружие, его основные (составные) части, патроны к нему) о имеющихся в его транспортном средстве револьвере модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленном промышленным способом, пригодный для производства выстрелов и 28 патронах, являющихся короткими патронами калибра 4 мм изготовленных промышленным способом и предназначенных для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодных для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющихся боеприпасами, заявив тем самым об отсутствии у него при себе и в вышеуказанном транспортном средстве запрещенных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс огнестрельного оружия и боеприпасов.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 19 минут до 20 часов 30 минут, в ходе таможенного досмотра, проводимого в рамках таможенного контроля в личных вещах ФИО3 на таможенном посту ФИО2 «ФИО2» Псковской таможни, расположенном по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый бор», 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н сотрудником таможенного поста ФИО2 «ФИО2» Псковской таможни обнаружены револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленный промышленным способом, пригодный для производства выстрелов и 28 патронов, являющихся короткими патронами калибра 4 мм изготовленных промышленным способом и предназначенных для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодных для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющихся боеприпасами.

При проведении в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОРО Псковской таможни совместно с сотрудником УФСБ России по Псковской области и оперуполномоченным УР ЛПП на 

<

адрес>-2 ЛО МВД России на ст. ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения №, расположенного на территории таможенного поста ФИО2 «ФИО2» по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый бор», 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н, был изъят револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм Flobert, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленный промышленным способом, пригодный для производства выстрелов и 28 патронов к револьверу, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются короткими патронами калибра 4 мм изготовленные промышленным способом и предназначенные для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, пригодные для производства выстрелов из вышеуказанного револьвера, являющиеся боеприпасами.

В соответствии с п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза следует понимать перемещение товаров через таможенную границу Союза с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров. 

ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что один на автомашине марки «Рено трафик» двигался в Российскую Федерацию в Калужскую область в д. Речково на постоянное место жительства, с собой у него имелись личные вещи, в том числе оружие револьвер модели «Сафари» калибра 4 мм и 28 патронов, которые находились в коробке в сумке с спортивным инвентарем. Оружие приобрел около 10 лет назад, также на оружие у него (ФИО3) имеются документы, которые остались по предыдущему месту жительства. Патроны приобретал в разное время для спортивной стрельбы. На таможенную территорию прибыл ДД.ММ.ГГГГ. На перевозимые вещи им (ФИО3) была заполнена таможенная декларация, которую ему (ФИО3)дали сотрудники таможни, однако сведения о наличии у него оружия и патронов им (ФИО3) не были не указаны. Он (ФИО3) знал, что их необходимо декларировать. Сотрудники таможни, спрашивали, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он (ФИО3) ответил, что нет. На стенде, где ему (ФИО3) выдали декларацию, имелись также какие-то таблицы, их не читал. После заполнения декларации он (ФИО3) на автомашине проследовал в отдельный бокс, где выгрузили все вещи и в ходе осмотра был обнаружен револьвер и боевые патроны. Затем машину отправили на сканер. В ходе проведения всех мероприятий права были разъяснены, каких-либо замечаний на действия должностных лиц у него (ФИО3) не было. Досмотр был проведен ДД.ММ.ГГГГ, до этого в очереди стоял около недели и сильно устал. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: показаниями свидетелей; протоколами следственных действий, а также иными материалами дела в их совокупности, в частности:

- показаниями свидетеля ФИО6 Д.И., данными в судебном заседании, который пояснил, что работает в должности старшего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста ФИО2. В его служебные обязанности входит производство таможенного контроля, осмотр, досмотр, наблюдение. За ним (ФИО6 Д.И.) закреплена номерная печать №. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ на таможенный пост ФИО2 прибыло транспортное средство под управлением ФИО3. Сотрудником таможни ФИО26 был начат таможенный досмотр, он (ФИО6 Д.И.) продолжил делать досмотр, заканчивал описание товара. Ему известно, что было выявлено оружие и патроны. Им (ФИО6 Д.И.) был составлен акт таможенного досмотра, который также был подписан ФИО3, каких-либо замечаний по акту не было. Досмотр производился на таможенном посту ФИО2 в боксе досмотра. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ФИО6 Д.И., данные в ходе предварительного расследования (т. № л.д. 86-91), из которых следует, что ФИО3 двигался по направлению на въезд в Российскую Федерацию из Латвийской Республики, на транспортном средстве «RENAULT TRAFIC» с регистрационным номером «№», в ходе прохождения таможенного контроля ФИО3 оформил пассажирскую таможенную декларацию №/С000441, в которой указал сведения о перемещаемых им (ФИО3) товарах. В графе 3.5 декларации (гражданское и служебное оружие, его основные (составные) части, патроны к нему) сведения не заявил. В период с 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен таможенный досмотр транспортного средства, где среди личных вещей были обнаружены: револьвер с маркировкой Cal. 4Mm Flobert, «Safari-3» № Х26377, РФ-430 и патроны в количестве 28 штук, 2 металлических ершика для чистки. Данные предметы были перемещены в служебное помещение 3102. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО11 под роспись ФИО3 предъявлено постановление о производстве данного мероприятия за № от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО3 расписался. В период с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут, в помещении 3102 (БТИ №) ФИО11 с участием ФИО3, специалиста ФИО13, оперуполномоченного УР ЛПП на станции Невель-2 ЛО МВД России на ст. ФИО1 А.В., кинолога ФИО10, сотрудника УФСБ России по Псковской области ФИО14, понятых: ФИО12, ФИО16 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе данного обследования установлено, что в помещении 3102 (БТИ №) находятся вещи, принадлежащие ФИО3 в частности: указанный выше револьвер и патроны к нему в количестве 28 штук, щетки (ершики) для чистки оружия в количестве двух штук, которые были обнаружены в ходе таможенного досмотра. По результатам обследования составлен акт, где участвующие лица расписались. После этого в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 с участием тех же лиц, за исключением ФИО10, в помещении 3102 у ФИО3 произведено изъятие вышеуказанных предметов, о чем составлен протокол, где участники расписались. В ходе проведения всех указанных мероприятий участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Он (ФИО6 Д.И.) находился в указанном помещении, однако участия в производстве указанный мероприятий не принимал. Также пояснил, что во время таможенного досмотра имелись перерывы, которые в самом акте не отражались. Данные перерывы были обусловлены проведением вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующим изъятием обнаруженных предметов, которые в ходе таможенного досмотра не изымались. 

Данные показания свидетель подтвердил и указал, что проводит много досмотров;

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он (ФИО11) работает в должности оперуполномоченного (г. Себеж) оперативно-розыскного отдела Псковской таможни. В его (ФИО11) должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. В июне 2023 года в оперативно-розыскной отдел Псковской таможни поступила оперативная информация о возможных нарушениях таможенного законодательства, допущенных при перемещении товара через таможенную границу Таможенного союза государств-членов ЕАЭС. ДД.ММ.ГГГГ в зону таможенного контроля таможенного поста автомобильного пункта пропуска «ФИО2» Псковской таможни, расположенного по адресу: Псковская область, Себежский район, д. ФИО2 по направлению на въезд в Российскую Федерацию из Латвийской Республики, на транспортном средстве марки и модели «RENAULT TRAFIC», с регистрационным номером «№», прибыл ФИО3. В ходе прохождения таможенного контроля ФИО3 оформил пассажирскую таможенную декларацию №/С000441, в которой указал сведения о перемещаемых им товарах, в графе 3.5 сведения о товарах (гражданское и служебное оружие, его основные (составные) части, патроны к нему) не заявил. В ходе проведения таможенного досмотра в вышеуказанном транспортном средстве среди личных вещей ФИО3 был обнаружен пистолет типа «револьвер», патроны в количестве 28 штук, щетки для чистки оружия в количестве 2-х штук, а также иные вещи. Таможенный досмотр проводил СИ ОТД таможенного поста ФИО2 Д.И., последним был составлен акт таможенного досмотра №/Ф000553. Для обеспечения сохранности принадлежащие ФИО3 вещи были перемещены в служебное помещение 3102 (БТИ №). По поручению заместителя начальника Псковской таможни ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО11) проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном помещении. Им (ФИО11) под роспись гражданину ФИО3, в присутствии СИ ОТД таможенного поста ФИО2 Д.И. было предъявлено постановление о производстве указанного мероприятия за № от ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок его проведения. В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут в помещении 3102 (БТИ №) с участием ФИО3, специалиста ФИО13, сотрудника УФСБ России по Псковской области ФИО14, оперуполномоченного УР ЛПП на станции Невель-2 ЛО МВД России на ст. ФИО1 А.В., кинолога ФИО10, понятых: ФИО12, ФИО16 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с использованием технических средств, в ходе которого обнаружены револьвер «Safari-3» № Х26377, РФ-430, Call. 4 mm, Flobert, 7.5 J, ТОВ «Латек», пакет прозрачный, полимерный с пластиковым фиксатором, в котором находились патроны к револьверу в количестве 28 штук, щетки (ершики) для чистки оружия в количестве двух штук. По результатам данного мероприятия им (ФИО11) был составлен акт, в котором он (ФИО11) по невнимательности не указал, обнаруженные патроны в количестве 28 штук, акт был подписан всеми участниками, замечаний не поступило. После этого им (ФИО11) в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 3102 (БТИ №) у ФИО3 в присутствии тех же лиц за исключением ФИО10 было произведено изъятие данных предметов: револьвера, 28 патронов и 2 ершиков для чистки оружия, о чем был составлен протокол изъятия документов, предметов и материалов, ознакомившись с которым, все участвующие лица расписались. Перед началом изъятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства изъятия. По изъятым объектам было назначено исследование, в ходе которого установлено, что представленный на исследование предмет, схожий с пистолетом, является револьвером модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм. Flobert, относится к категории короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов представленными на исследование патронами (т. № л.д. 71-76); 

- показания свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он (ФИО12) ДД.ММ.ГГГГ находился на территории таможенного поста ФИО2 Псковской таможни, расположенного по адресу: Псковская область, Себежский район, д. ФИО2. По просьбе сотрудника таможни совместно с ФИО16 принимал участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Данное мероприятие проводилось оперуполномоченным ОРО Псковской таможни ФИО11 в служебном помещении 3102 (БТИ №), где также присутствовали ФИО3, специалист ФИО13, оперуполномоченный ЛО МВД России на ст. ФИО1 А.В., кинолог ФИО10, сотрудник УФСБ России по Псковской области ФИО14. Постановление о производстве данного мероприятия за № от ДД.ММ.ГГГГ было предъявлено ФИО3 под роспись. Перед началом указанного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного мероприятия. В период с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут, в помещении 3102 (БТИ №) было проведено обследование, где находились вещи, принадлежащие ФИО3, среди которых также был револьвер «Safari-3» № Х26377, РФ-430, Call. 4 mm, Flobert, 7.5 J, ТОВ «Латек», и пакет с патронами к револьверу в количестве 28 штук, щетки (ершики) для чистки оружия в количестве двух штук, по результатам составлен акт, где все участвующие лица поставили в нем подписи, замечаний не поступало. После этого в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в том же помещении 3102 (БТИ №) с участием тех же лиц, за исключением ФИО15, у ФИО3 было произведено изъятие данных предметов, а именно: револьвера, 28 патронов, 2 щеток для чистки оружия, о чем составлен протокол изъятия документов, предметов и материалов, в котором все расписались. Перед началом изъятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства изъятия. В ходе допроса ему (ФИО12) предъявлен вышеуказанный акт, где отсутствуют сведения об обнаруденных патронах, но он (ФИО12) пояснил, что патроны в помещении находились, по какой причине они не отражены пояснить не может (т. № л.д. 101-104);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на территории таможенного поста ФИО2 Псковской таможни в помещении 3102 (БТИ №), расположенного по адресу: Псковская область, Себежский район, д. ФИО2 он также как и ФИО12 принимал участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятии предметов у ФИО3, его показания относительно обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия у ФИО3 револьвера, патронов и ершиков для чистки оружия аналогичны приведенным показаниям свидетеля ФИО12(т.№ л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, о том, что она (ФИО10) работает в должности главного таможенного инспектора кинологической службы таможенного поста ФИО2, в ее должностные обязанности входит выявление и пресечение нарушений относящихся к компетенции таможенных органов с помощью служебной собаки. Она (ФИО10) была приглашена в бокс углубленного досмотра для осмотра машины микроавтобуса и личных вещей с использованием собаки в рамках оперативно-розыскного мероприятия. Ей (ФИО10) известно, что был обнаружен пистолет и патроны. Не знает, предъявлялись ли ФИО3 документы при проведении оперативно-розыскного мероприятия и не может точно сказать были ли понятые.

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного расследования в части, а именно: что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия перед его началом и в нем принимали участие в качестве понятых ФИО12 и ФИО16 (т. № л.д. 105-108). Данные показания свидетель подтвердила; 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, который показал, что работает в должности оперуполномоченного УФСБ России по Псковской области. ФИО3 на автомашине «Рено трафик» пересекал границу Российской Федерации, на таможенном посту ФИО2 у него (ФИО3) был обнаружен пистолет с боевыми патронами в количестве 28 штук. Оружие при оформлении документов им (ФИО3) не было заявлено. Он (ФИО14) участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование зданий, помещений» и при изъятии данного оружия и патронов у ФИО3 Во всех документах им (ФИО14) была поставлена подпись, замечаний от всех участников не поступало, перед началом разъяснялись всем права;

- показания свидетеля ФИО5 А.В., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он (ФИО5 А.В.) работает в ЛО МВД России на ст. ФИО1 в должности оперуполномоченного УР ЛПП на 

<

адрес>-2 ЛО МВД России на ст. ФИО1. В его (ФИО5 А.В.) должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО5 А.В.), совместно с ОРО Псковской таможни в ходе оперативно-розыскного мероприятий «Опрос», «Наведение справок» выявлен факт незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, совершенного ФИО3 В ходе совместных проведенных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на таможенный пост ФИО2 «ФИО2» прибыло транспортное средство «RENAULT TRAFIC», с регистрационным номером «№», под управлением ФИО3 по направлению на въезд в Российскую Федерацию из Латвийской Республики. В ходе прохождения таможенного контроля ФИО3 оформил пассажирскую таможенную декларацию №/С000441, в которой указал сведения о перемещаемых им товарах. Сведения в графе 3.5 о товарах (гражданское и служебное оружие, его основные (составные) части, патроны к нему) ФИО3 не заявил. 

В ходе проведения таможенного досмотра в указанном транспортном средстве среди личных вещей ФИО3 был обнаружен пистолет «револьвер», патроны в количестве 28 штук, 2 щетки для чистки оружия. Таможенный досмотр проводил старший инспектор ОТД таможенного поста ФИО2 Д.И. Он (ФИО5 А.В.) ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещение 3102 (БТИ №), расположенном на территории таможенного поста ФИО2 «ФИО2» Псковской таможни, по адресу: Псковская область, Себежский район, д. ФИО2, в котором находились личные вещи ФИО3 ФИО11 под роспись ФИО3, в присутствии ФИО6 Д.И. было предъявлено постановление о производстве данного мероприятия. В ходе обследования обнаружен револьвер «Safari-3» № Х26377, РФ-430, Call. 4 mm, Flobert, 7.5 J, ТОВ «Латек», пакет прозрачный, полимерный с пластиковым фиксатором, в котором находятся патроны к револьверу в количестве 28 штук, 2 щетки для чистки оружия в количестве двух штук, данные предметы были обнаружены в рамках таможенного контроля в форме таможенного досмотра, о чем составлен акт, но в акте не были отражены патроны, хотя они там находились. После этого данные предметы, револьвер, 28 патронов и 2 ершика были изъяты, о чем также составлен протокол. В акте и протоколе все участники расписались, замечаний не поступало. Перед началом всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия и изъятия предметов. Далее в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование предмет, схожий с пистолетом, является револьвером модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4 мм. Flobert, относится к категории короткоствольного, нарезного огнестрельного оружия. Данный револьвер изготовлен промышленным способом и пригоден для производства выстрелов представленными на исследование патронами. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос», им (ФИО5 А.В.) был опрошен ФИО3, который в ходе опроса указал, что среди личных вещей перевозил вышеуказанные предметы (т. № л.д. 109-114); 

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в судебном заседании, о том, что она (ФИО17) работает в должности заместителя начальника таможенного поста ФИО2 Псковской таможни. В ее (ФИО17) должностные обязанности входит контроль за действиями должностных лиц таможенного поста. Пояснила, что на таможенном посту имеются бланки декларации, где указано, что разрешено на ввоз и вывоз, где имеются сведения, в том числе относительно оружия. Информация расположена на информационном стенде между пограничным и транспортным контролем, в павильонах, где происходит опрос граждан пересекающих границу и подача декларации, тем самым гражданин перед подачей декларации имеет возможность со всем ознакомиться. Ей (ФИО17) известно, что ФИО3 перемещал через таможенную границу на ввоз оружие без подачи декларации и разрешительных документов. Автомашина марки «Рено трафик» регистрационный знак №, на которой передвигался ФИО3, находится на территории «СВХ Русь Сервис-терминал», в связи с реконструкцией таможенного поста. ФИО7 на территорию доставлена на эвакуаторе, поскольку отсутствовали ключи. Доступ посторонних лиц в автомашину отсутствует. При досмотре данного транспортного средства она участия не принимала; 

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в судебном заседании, о том, что она (ФИО18) знакома с ФИО3 с 2005 года, вместе работали, характеризует ФИО3 исключительно с положительной стороны. ФИО3 ехал в Россию на постоянное место жительства. По просьбе последнего из его (ФИО3) денежных средств она (ФИО18) перечислила в детский 

<

адрес> 000 рублей в качестве благотворительности;

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в судебном заседании, согласно которым он (ФИО19) знаком с ФИО3 с 1995 года, характеризует ФИО3 исключительно с положительной стороны. ФИО3 на своей автомашине ехал в Россию в 

<

адрес> на постоянное место жительства, также вез с собой свои личные вещи. Им (ФИО20) для ФИО3 заключен договор аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.;

- показаниями эксперта ФИО13, который выводы, проведенной им экспертизы, о том, что патроны в количестве 25 штук, являются короткими патронами калибра 4мм, изготовлены промышленным способом и предназначены для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров, патроны пригодны для производства выстрелов из представленного на экспертизу револьвера; гильзы в количестве 3 штук являются частью коротких патронов калибра 4 мм; револьвер, является револьвером модели Сафари (Safari) HA-430 c заводским номером Х26377, калибра 4мм, Flobert, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом и пригоден для производства выстрелов представленными на экспертизу патронами, подтвердил. Указал, что ходе производства экспертизы было отстреляно 25 патронов, 3 ранее в ходе исследования. В его компетенцию не входит ответ на вопрос, являются ли представленные патроны боеприпасами, данный вопрос носит юридический характер; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным старшим оперуполномоченным оперативно-розыскного отдела Псковской таможни ФИО21, зарегистрированным в КУСП Псковской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, выразившиеся в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС огнестрельного оружия, путем недекларирования (т. № л.д. 6-7);

Результатами оперативно-розыскной деятельности представленными на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (том № л.д. 8-11, 84, 162-164), а именно: 

- актом таможенного досмотра №/Ф000553 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в период с 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак №, обнаружены: револьвер с маркировкой Cal. 4mm Flobert, SAFARI-3 Х26377 РФ 430; патрон состоящий из гильзы выполненной и металла коричневого цвета и пули выполненной из полимерного материала черного цвета без маркировки в количестве 28 штук.; металлический ершик для чистки ствола в количестве 2 штук (т. № л.д. 17-26, 27-82); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в помещение 3101 (БТИ №), в личных вещах ФИО3 обнаружены: револьвер SAFARI-3 Х26377 РФ 430 с маркировкой Cal. 4mm Flobert, 7,5 J., выявленный в рамках таможенного контроля в форме таможенного досмотра, проводимого в отношении транспортного средства – автомашины марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак № под управлением ФИО3 (т. № л.д. 85-91);

- протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, у ФИО3 произведено изъятие: револьвера SAFARI-3 Х26377 РФ 430 с маркировкой Cal. 4mm Flobert, 7,5 J.; пакета прозрачного, полимерного с пластиковым фиксатором с патронами к револьверу в количестве 28 штук (т. № л.д. 92-95);

- копией пассажирской таможенной декларации 10209150/280623/С000441 от ДД.ММ.ГГГГ, заполненной ФИО3 согласно которой, сведения в графе 3.5 (гражданское и служебное оружие, его основные (составные) части, патроны к нему) не заявлены (т. № л.д. 115-116);

- копией акта таможенного осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена принадлежащая ФИО3 автомашина «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак №, в ходе осмотра установлено, что осмотр проводился в тоннеле при достаточном искусственном освещении с использованием инспекторно-досмотрового комплекса, при осмотре транспортного средства повреждений не выявлено, в результате анализа рентгеновского изображения, есть основания предположить, что в местах отмеченных на прилагаемом к акту снимке, возможно, перемещается товар, запрещенный к вывозу и незадекларированный по установленной форме (т. № л.д. 191-195);

- сообщением оперуполномоченного УР ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на ст. ФИО1 А.В., зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> Луки за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проходящего ОПМ по линии «Незаконного оборота оружия» проведения совместных мероприятий с ОРО Псковской таможни на ФИО2 Псковской таможни, ДД.ММ.ГГГГ при пересечении таможенной границы из Латвийской Республики в Российскую Федерацию, была задержана автомашина марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак № под управлением ФИО3 В ходе досмотра данной автомашины в личных вещах ФИО3 обнаружены: револьвер Сафари РФ 430, 28 патронов к нему. ФИО3 декларирование данных предметов не произвел (т. № л.д. 159);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным УР ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на ст. ФИО1 А.В., зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на ст. ФИО1 за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в результате проведенных проверочных мероприятия, установлено, что в действиях ФИО3, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС огнестрельного оружия и боеприпасов (т. № л.д. 157-158); 

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу патроны в количестве 25 штук, являются короткими патронами калибра 4мм изготовленными промышленным способом и предназначенными для стрельбы из вкладных стволиков помещаемых в патронники ружей, винтовок, пистолетов или револьверов больших калибров. Патроны пригодны для производства выстрелов из представленного на экспертизу револьвера; представленные на экспертизу гильзы в количестве 3 (трех) штук) являются частью коротких патронов калибра 4 мм. (отстреляны в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 100-102)); представленный на экспертизу револьвер, является револьвером модели Сафари (Safari) HA-430 c заводским номером Х26377, калибра 4мм, Flobert, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Данный револьвер изготовлен промышленным способом и пригоден для производства выстрелов представленными на экспертизу патронами (т. № л.д. 49-59);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4мм Flobert, 19 отстреленных гильз и 2 ёршика для чистки оружия, которые признаны вещественными доказательствами по делу (т. № л.д. 61-64, 65, 66-70);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенный с использованием служебной собаки, в ходе которого с территории ЗАО «СВХ Русь Сервис-терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, Урочище Овинки м.о. Сосновый Бор, изъята автомашина марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак № (том № л.д. 175-179, 180, 181-186);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена автомашина марки «RENAULT TRAFIC», регистрационный знак № и признана вещественным доказательством по делу (том № л.д. 187-190, 191-193, 194-196); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: в ходе которого, ФИО3 указал на таможенный пост ФИО2 Псковской таможни, расположенный по адресу: Псковская область, Себежский район, д. ФИО2, где был осуществлен ввоз оружия и патронов (т. № л.д. 197-201, 202-203);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: в ходе которого у начальника ЭКГ ЛО МВД России на ст. ФИО1 старшего лейтенанта юстиции ФИО13 изъято 9 отстрелянных гильз и 9 пуль (т. № л.д. 210-212, 213);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 9 отстрелянных гильз и 9 пуль и признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 214-215, 216, 217-220). 

Представленные доказательства являются полными, подробными, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО3 обвинения, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными.

Совокупность вышеперечисленных доказательств, неопровержимо подтверждает факт совершения подсудимым инкриминированного ему деяния при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, которые суд находит достаточными как для установления фактических обстоятельств дела, так и для соответствующей квалификации преступных действий подсудимого.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий осмотр, здании, сооружений, транспортных средств и иные, а также соответствующие документы о направлении их органу дознания, подтверждают факт проведения оперативно-розыскных мероприятий и свидетельствуют о том, что оперативно-розыскные мероприятия проводились с соблюдением ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Материалы дела свидетельствуют о том, что результаты представлены органу дознания с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 изложил обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления, что свидетельствует о достоверности сообщенных им сведений. Данные показания согласуются с исследованными письменными материалами дела и показаниями свидетелей ФИО11, ФИО6 Д.И., ФИО16, ФИО12, ФИО10, ФИО5 А.В., ФИО14, ФИО17

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Как следует из показаний свидетеля ФИО6 Д.И., в ходе таможенного досмотра у ФИО3 был обнаружен револьвер и патроны в количестве 28 штук, которые в ходе таможенного досмотра не изымались, что подтверждается соответствующим актом таможенного досмотра. Исходя из исследованной в судебной заседание копии декларации 10209150/280623/С000441 от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об оружии и патронах в ней не заявлены. Указанный револьвер и патроны изъяты у ФИО3 согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО16 и иных лиц. 

При этом, в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ сведения об обнаружении патронов в количестве 28 штук не отражены, однако их наличие на момент проведения обследования подтверждается показаниями свидетелей ФИО16, ФИО12, ФИО10, ФИО5 А.В., ФИО14. Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что сведения о патронах не указал по невнимательности. ФИО3 их наличие не оспаривает. 

Материалами дела подтверждено, что умысел ФИО3 был направлен на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов на территорию Российской Федерации.

ФИО3 в судебном заседании указал, что знал о том, что оружие и патроны, которые он перемещал необходимо декларировать, однако их не задекларировал. Согласно показаниям свидетеля ФИО17 на таможенном посту и в иных местах имеются стенды, где размещена информация о том, что необходимо декларировать, где указано также, что разрешено на ввоз и вывоз, где имеются сведения, в том числе относительно оружия.

Согласно выводам проведенной экспертизы, изъятый револьвер относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы, как и изъятые патроны, в том числе для производства выстрелов из представленного на экспертизу револьвера.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ "Об оружии" регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации. 

В п.п. 2,4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" разъяснено, что применительно к статьям 222 - 226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как совершение контрабанды огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время не страдал и не страдает. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию ФИО3 не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Индивидуально-психологические особенности ФИО3 не ограничивали его возможность оценивать последствия своих действий в момент инкриминируемого деяния. ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Фабула инкриминируемого ФИО3 деликта исключает вероятность квалификации какого-либо юридически-значимого эмоционального состояния (т. № л.д. 36-41). Его поведение в судебном заседании не вызвало у суда сомнений относительно его психической полноценности, поэтому суд считает, что он подлежит уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО3, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, характеризуется положительно.

Инкриминируемое ФИО3 преступление совершено против общественной безопасности, которое законодателем в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжкого преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, участие в благотворительности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Санкция ч. 1 ст.226.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом или без такового, с ограничением свободы или без такового. 

Оценив характер и степень общественной опасности вмененного деяния, обстоятельства его совершения, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО3 влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, данный вид наказания будет соразмерен тяжести содеянного. 

Принимая во внимание изложенное, оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 64 УК РФ суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, а также принимая во внимание поведение ФИО3 до и после совершения данного деяния, выше установленную совокупность смягчающих обстоятельств, признает исключительными и наказание в виде лишения свободы назначает с учетом положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО3, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом, с учетом характера и тяжести, совершенного подсудимым ФИО3 преступления и достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, поскольку дополнительное наказание дополняет воздействие основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и высокой степени общественной опасности, личности ФИО3, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Гражданского иска по делу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, понесенные на предварительном следствии адвокатом Ивановой А.А. в защиту интересов ФИО3 в размере 1500 рублей, и понесенные адвокатом Савельевым В.А. в защиту интересов ФИО3 в размере 1500 рублей, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 131 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3 Оснований для освобождения ФИО3 от процессуальных издержек не установлено, каких-либо сведений свидетельствующих о его имущественной несостоятельности, не представлено. В судебном заседании установлено, что ФИО3 является трудоспособными гражданином. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ ФИО3 от основного наказания в виде лишения свободы освободить в связи с поглощением его периодом нахождения под стражей с учетом правил зачета наказания, установленных ст. 72 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО3 отменить после провозглашения приговора. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: револьвер модели Сафари (Safari) РФ-430 с заводским номером Х26377, калибра 4мм (Flobert), 28 отстреленных гильз, 9 пуль и 2 ёршика для чистки оружия, хранящиеся в ДЧ ЛО МВД России на ст. ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Квитанция №, - уничтожить; автомашину (марки «RENAULT TRAFIC»), регистрационный знак №, хранящуюся на территории ЗАО «СВХ Русь сервис-терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, урочище Овинки, м.о. Сосновый Бор, - вернуть по принадлежности ФИО3. Процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты прав и законных интересов ФИО3 в ходе предварительного следствия адвокатом Ивановой А.О. в размере 1560 рублей, адвокатом Савельевым В.А. в размере1560 рублей, взыскать в доход федерального бюджета с ФИО3

Реквизиты для уплаты штрафа: (Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции ФИО1 182100, Псковская область, г. ФИО1, 

<

адрес>. УФК по Псковской области (ЛО МВД России на ст. ФИО1) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 602501001, р/с (КС) 03№, кор. сч. (ЕКС) 40№ в Отделении Псков Банка России//УФК по Псковской области, г. Псков, БИК банка 015805002. ОКТМО 58710000, КБК 18№, ОГРН 

<

***> (дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ, ОКПО 08599947, ОКВЭД 84.24).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд Псковской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. А также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.В. Сигова

Копия верна: Судья: 

Приговор не обжалован, 15.01.2024г. вступил в законную силу.